From: L
To: Consulta Publica ERSE
Cc: presidencia
Subject: FW: REN Portgás Distribuição, S.A. | Plano quinquenal de desenvolvimento e investimento nas redes de

distribuição de gás para o período de 2025 a 2029 (PDIRD-G 2024) - CM Póvoa de Varzim - R-
Tecnicos/2024/3092

Date: 11 de julho de 2024 18:17:46
Attachments: image001.png

Portgás_CMPóvoaVarzim_PDIRD_G_2024.pdf
Importance: High

Exmos Srs.

O Município da Póvoa Varzim não se irá pronunciar sobre o plano em causa no âmbito da consulta

pública em curso.

Atentamente,

Vereador
Pelouros das Obras Municipais, Mobilidade e
Transportes e da Inteligência Urbana
Câmara Municipal da Póvoa de Varzim
4490 - 438 Póvoa de Varzim
Telf: +351 252 090 000

Esta mensagem poderá conter informação restrita ou confidencial. Caso a receba por engano, agradeço que nos informe e elimine a
mensagem sem que a mesma seja copiada ou revelada a terceiros. Obrigado.
This message may contain privileged or confidential information. If you have received it by mistake please let us know and delete the
message without copying or disclosing it. Thank you.

De: Portgas Distribuição <distribuicao@portgas.pt>
Enviada: 18 de junho de 2024 19:05
Para: presidencia <presidencia@cm-pvarzim.pt>
Assunto: REN Portgás Distribuição, S.A. | Plano quinquenal de desenvolvimento e investimento
nas redes de distribuição de gás para o período de 2025 a 2029 (PDIRD-G 2024) - CM Póvoa de
Varzim
Importância: Alta

Exmos. Senhores,

Por incumbência do Dados Confidênciais, Administrador-Delegado da REN Portgás Distribuição,
S.A., vimos pela carta anexa, refª REN 3831/2024, levar ao conhecimento de V. Exa. a proposta do
Plano de Desenvolvimento e Investimento das Redes de Distribuição de Gás (PDIRD-G 2024) da
Portgás para o período de 2025-2029, que conta com um investimento global de 128 M€.

Tendo em conta a importância deste PDIRD-G 2024 no desenvolvimento do concelho da Póvoa de
Varzim, para onde se projeta um investimento especifico de 3,7 M€, a Portgás gostaria de contar
com a Vossa participação na Consulta Pública que está a decorrer até 16 de julho de 2024,
endereçando o Vosso parecer através do email consultapublica@erse.pt referindo em assunto
“CP121” ou “Consulta Pública 121”.

mailto:LuisRamos@cm-pvarzim.pt
mailto:consultapublica@erse.pt
mailto:presidencia@cm-pvarzim.pt
mailto:distribuicao@portgas.pt
mailto:presidencia@cm-pvarzim.pt
mailto:consultapublica@erse.pt

/ANOS DE
ELEVACAO

Exmo. Senhor Presidente da

Câmara Municipal da Póvoa de Varzim

Engº Aires Pereira

Praça do Almada

4490 – 438 Póvoa de Varzim

Porto, 18 de junho de 2024

N/refª: REN – 3831/2024

Assunto: REN Portgás Distribuição, S.A. | Plano quinquenal de desenvolvimento e investimento das

redes de distribuição de gás para o período de 2025 a 2029 (PDIRD-G 2024)

Consulta Pública ERSE  nº 121

Exmo. Senhor Presidente,

A REN Portgás Distribuição, S.A. vem pela presente levar ao conhecimento de V. Exa. a sua proposta do Plano

de Desenvolvimento e Investimento das Redes de Distribuição de Gás para o período de 2025-2029.

Nesta proposta, que se encontra em fase de Consulta Pública até ao próximo dia 16 de julho de 2024, a que se

seguirá a emissão de parecer da Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos (ERSE), e subsequentemente

também pela Direção Geral de Energia (DGEG) e pelo Operador da Rede de Transporte (ORT), a Portgás prevê

um investimento global de 128 M€ nos 29 concelhos da sua área de concessão.

Este PDIRD-G 2024 comporta três eixos fundamentais: i) garantir a qualidade de serviço e o crescimento de

pontos de abastecimento; ii) assegurar a descarbonização das redes de distribuição de gás e iii) possibilitar a

ligação de produtores de gases renováveis.

Tendo em conta a importância deste PDIRD-G 2024 no desenvolvimento do concelho da Póvoa de Varzim,

para onde se projeta um investimento especifico de 3,7 M€, a Portgás gostaria de contar com a Vossa

participação na referida Consulta Pública, acedendo ao site da ERSE e endereçando o Vosso parecer através

do email consultapublica@erse.pt referindo em assunto “CP121” ou “Consulta Pública 121”, até 16 de julho de

2024.

Na expetativa da Vossa participação, ficamos à disposição de V. Exa. para eventuais esclarecimentos

adicionais que considerem necessários.

Nuno Fitas Mendes

(Administrador-Delegado)

Partilhamos links de acesso aos seguintes documentos:

PDIRD-G 2024 Portgás
Visão gráfica do PDIRD-G 2024 Portgás
Vídeo de apresentação do PDIRD-G 2024 Portgás

https://www.erse.pt/

mailto:consultapublica@erse.pt

https://www.erse.pt/media/aapntx4p/proposta-de-pdirdg_2024-_ren_portg%C3%A1s_distribui%C3%A7%C3%A3o.pdf

https://www.portgas.pt/media/ekfflmsb/visao-grafica-pdird-portgas-2024.jpg

https://youtu.be/4KfWcEjb-FQ

Para Vossa facilidade indicamos abaixo os links para os sites e endereços referenciados na carta:
PDIRD-G 2024 Portgás
Visão gráfica do PDIRD-G 2024 Portgás
Vídeo de apresentação do PDIRD-G 2024 Portgás
Site da ERSE
consultapublica@erse.pt

Siga-nos no Twitter em @REN_PT
ESTE E-MAIL É AMIGO DO AMBIENTE. PONDERE ANTES DE O IMPRIMIR!
Follow us on Twitter @REN_PT
THIS EMAIL IS ENVIRONMENT FRIENDLY. THINK BEFORE PRINTING!

Este e-mail é confidencial e apenas pode ser lido, copiado ou utilizado pelo destinatário.
Se o recebeu por engano, por favor contacte o remetente através de e-mail ou pelo telefone +351 210 013 500 e elimine-o imediatamente.
This e-mail is confidential and may only be read, copied or used by the addressee.
If you have received it by mistake, please contact the sender by e-mail or telephone +351 210 013 500 and delete it immediately.

https://www.erse.pt/media/aapntx4p/proposta-de-pdirdg_2024-_ren_portg%C3%A1s_distribui%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://www.portgas.pt/media/ekfflmsb/visao-grafica-pdird-portgas-2024.jpg
https://youtu.be/4KfWcEjb-FQ
https://www.erse.pt/
mailto:consultapublica@erse.pt